Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 134, Ano IV

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 9

Atos do Executivo - Decretos

Decreto nº 3.198/2017

DECRETO Nº 3.198/2017, DE 30 DE OUTUBRO DE 2017.

“DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA A I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – 2017 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”

        O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM SUCESSO-MG, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município e,

        CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1.407, de 14 de dezembro de 2010, que instituiu o Fórum Nacional de Educação –
FNE, bem como o Decreto Federal de 26 de abril de 2017, que estabeleceu a realização da 3ª Conferência Nacional de Educação – 3ª
CONAE/2018, cujo tema central é “A Consolidação do Sistema Nacional de Educação – SNE e Plano Nacional de Educação – PNE:
monitoramento, avaliação e proposição de políticas para a garantia do direito à educação de qualidade social, pública, gratuita e
laica”,

         CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal  nº 13.005/2014, no seu artigo 6º, conforme segue: “A União promoverá a
realização de pelo menos 2 (duas) conferências nacionais de educação até o final do decênio, precedidas de conferências distrital,
municipais e estaduais, articuladas e coordenadas pelo Fórum Nacional de Educação, instituído nesta Lei, no âmbito do Ministério da
Educação.”,

         DECRETA:

    Art. 1º - Fica convocada a I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM SUCESSO, a ser realizada no dia 13
de novembro de 2017, das 16:00 às 21:00 horas, na Escola Municipal Protásio Guimarães, localizada na Praça Getúlio Vargas, nº
140, Centro, Bom Sucesso – MG.

    Art. 2º - São objetivos Conferência Municipal de Educação de Bom Sucesso:

I – promover a difusão e o debate sobre o conteúdo temático do Documento Referência da 3ª CONAE/2018;

II – contribuir para a participação qualificada dos delegados nas diversas etapas da 3ª CONAE/2018;

III – permitir a interação dos delegados com o conjuntos dos cidadãos  brasileiros interessados em se manifestar e debater os temas
da CONAE/2018;

IV – estimular a inclusão e a participação de comunidades e movimentos sociais ao debate do Documento Referência, especialmente
aos conteúdos que tenham relação com a temática dos eixos propostos;

 V – potencializar a divulgação, mobilização e inclusão de novos atores nas etapas ordinárias da 3º CONAE/2018;

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 2 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 9

 VI – fornecer subsídios para os debates nas etapas ordinárias da 3º CONAE/2018, a partir da sistematização dos principais temas e
propostas sobre a Política Nacional de Educação – PNE;

  VII – apresentar documentos-síntese de suas discussões com foco nos eixos e temas da 3º CONAE/2018.

Art. 3º -  Fica delegada à Secretaria Municipal de Educação, a organização da Conferência Municipal de Educação para:

§ 1º estabelecer a estrutura organizacional da Conferência Municipal de Educação, que será precedida de Conferências Regionais e
Livres, como etapa preparatória às fases, Municipal, Intermunicipal e Estadual, rumo à 3ª Conferência Nacional de Educação – 3ª
CONAE/2018; e

§ 2 º Indicar pessoal técnico e administrativo, como apoio à Comissão Organizadora, para a realização da Conferência Municipal de
Educação, com no mínimo participação das seguintes repartições em sua composição:

         COMISSÃO COORDENADORA:

         I – quatro representantes dos servidores da Educação Básica da Rede Municipal;

         II - dois representantes dos servidores da Educação Básica da Rede Estadual;

         III – um representante dos servidores da Educação Básica da Rede Privada;

         IV – dois representantes dos servidores das Entidades Filantrópicas;

         V – dois representantes de Pais e Alunos da Educação Básica Pública;

         VI – um representante do Poder Legislativo.

         COMISSÃO TÉCNICA:

         I – seis representantes dos servidores da Educação Básica da Rede Municipal;

         II - dois representantes dos servidores da Educação Básica da Rede Estadual;

         III – um representante dos servidores da Educação da Rede Pública Federal;

         IV – dois representantes do Conselho Municipal de Educação;

         V – dois representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Art. 4º - A Etapa Municipal da 3ª Conferência Nacional de Educação – 3ª CONAE/2018 – terá por objetivo o debate do tema
proposto no Decreto da Presidência da república, de 26 de abril de 2017: “A Consolidação do Sistema Nacional de Educação – SNE
e o Plano Nacional de Educação – PNE: monitoramento, avaliação e proposição de políticas para a garantia do direito à educação de
qualidade social, pública, gratuita e laica”.

Art. 5º - Os regimentos internos das conferências previstas neste Decreto serão objeto de Portarias do Executivo Municipal.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 7º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 30 de outubro de 2017.

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 3 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 9

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Portarias

Portaria nº 053/2017

PORTARIA Nº 053/2.017 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

“NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR A ESTRUTURA ORGANIZACIONAL DA I CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE BOM SUCESSO – MG”

         O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais, e

         Considerando o Decreto Municipal nº 3.198/2017, de 30 de outubro de 2017,

         Considerando a solicitação do Secretário Municipal de Educação e Cultura em Memorando nº 322/2017, de 30 de outubro de
2017,

         RESOLVE:

        Art. 1º - Nomear os senhores abaixo relacionados para comporem a Comissão Coordenadora e Técnica da I Conferência
Municipal de Educação de Bom Sucesso – MG.

COMISSÃO COORDENADORA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BOM SUCESSO – MG

I – Representantes dos Servidores de Educação Básica da Rede Municipal:

Rosa Maria de Fátima Oliveira Barros

CPF: 280.291.786-20

Endereço: Rua Gastão Guimarães, 206 – Bairro São Cristóvão

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 4 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 9

Tel: (35) 9 91432360

E-mail: rosabarrosbs@yahoo.com.br

Neudes Carvalho Resende Mendes Vivas

CPF: 040.567.766-95

Endereço: Praça Benjamim Guimarães, 119 – Bairro Centro

Tel: (35)9 98081815

E-mail: neudesresende@hotmail.com

Renata de Oliveira Rodrigues

CPF: 567.059.996-91

Endereço: Rua Sofia Gaide, nº 39, Bairro São Cristóvão

Tel: (35) 9 984469042

E-mail:liberiosoares@yahoo.com.br

Jedley Pimenta dos Santos

CPF: 043.103.516-46

Endereço: Rua Gastão Guimarães, nº 471 – Bairro Chácara

Tel: (35) 3841-2104 – 9 9916-7648

E-mail:antoniomourao60@yahoo.com.br

II – Representantes dos Servidores da Educação Básica da Rede Estadual

Ana Tereza Reis Magalhães

CPF: 066.437.076-41

Endereço: Rua Laurentino Teixeira Avelar, 14 – Bairro Palmeiras

Tel: (35) 9 9867-5051

E-mail:anamage@gmail.com

Arryson Magalhães Zenith

CPF: 840.495.616-20

Endereço: Rua Joaquim Carlos de Carvalho, nº 34, Apto. 103

Tel: (35) 9 9198-8332

mailto:liberiosoares@yahoo.com.br
mailto:antoniomourao60@yahoo.com.br
mailto:anamage@gmail.com

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 5 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 9

E-mail: arryson.zenith@hotmail.com

III – Representantes dos Servidores da Educação Básica da Rede Privada

Cleydimara Ferreira de Carvalho Tolosa

CPF: 040.614.456-77

Endereço: Rua Dália Assalin Campideli, 145 – Santo Antônio do Amparo

Tel: (35) 9 9992-2495

E-mail: cleifct@hotmail.com

IV – Representantes de Pais e Alunos da Educação Básica da Rede Pública

Ernando Tomás de Carvalho

CPF: 143.731.776-60

Endereço: Praça Quintino Bocaiuva, nº 366 – Bairro Rosário

Tel: (31) 9 9692-8110

E-mail:ernandotomas007@gmail.com

Rosimeire das Dores Costa

CPF: 151.343.338-58

Endereço: Fazenda Cachoeirinha- Zona Rural

Tel: (35)9 9985-2401

E-mail: escola.133728@educacao.mg.gov.br

V – Representantes dos Servidores das Entidades Filantrópicas

Celeida Almeida Moraes

CPF: 192.579.706-63

Endereço: Rua Antônio Carlos de Carvalho, nº 120 – Praça São José

Tel: (35) 9 9115-6024

E-mail: nelialuiza@hotmail.com

Ednéa Alves Oliveira Magalhães

mailto:arryson.zenith@hotmail.com

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 6 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 9

CPF: 472.577.416-20

Endereço: Rua Major Belmiro Machado, nº 10 – Bairro Barreiro

Tel: (35) 9 9974-7709

E-mail: ednea-oliveira2@hotmail.com

VI – Representante do Poder Legislativo

Samuel Ribeiro Júnior

CPF: 353.872.896-87

Endereço: Rua Sofia Gaide, nº 64B – Bairro São Cristóvão

Tel: (35) 9 9952-0859

E-mail: srj@ig.com.br

COMISSÃO TÉCNICA DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BOM SUCESSO – MG

I – Representantes dos Servidores de Educação Básica da Rede Municipal:

Lucinéia dos Santos

CPF:060.748.946-47

Endereço: Rua Santo Antônio, nº 175 – Bairro Centro

Tel: (35) 9 9888-3268

E-mail: lucineiadsantos@hotmail.com

Marilúcia Magalhães Marques

CPF: 535.709.446-20

Endereço: Rua Prefeito Cristiano Teixeira de Carvalho, nº 135B – Bairro São Cristóvão

Tel: (35) 9 9905-0997

E-mail: mariluciamarques@yahoo.com.br

Denise Aparecida Pereira

CPF: 928.764.556-68

Endereço: Rua São Miguel, nº 414 B – Bairro Aparecida

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 7 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 9

Tel: (35) 9 9806-7023

E-mail: denisepos2016@gmail.com

Irene de Fátima Vivas Santiago

CPF: 532.798.406-00

Endereço: Travessa Antônio Vivas, nº 65

Tel: (35)9 9954-3690

E-mail: irenevivas@yahoo.com.br

Carla Cristina Carvalho Oliveira

CPF: 053.853.816-32

Endereço: Praça Santo Antônio do Amparo, nº 38 – Bairro Cruzeiro

Tel: (35) 9 9813-7800

E-mail: escolaemar@yahoo.com.br

Fabiana Barbosa de Carvalho

CPF: 076.587.326-56

Endereço: Rua Cornélia Floripes Castanheira, nº 374 – Bairro Cruzeiro

Tel: (35) 3841-1954

E-mail:educacao@bomsucesso.mg.gov.br

II – Representantes dos Servidores da Educação Básica da rede Estadual

Christiane Nascimento Andrade

CPF: 047.373.716-70

Endereço: Rua Vila Ibituruna, nº 414 – Bairro Palmeiras

Tel: (35) 9 9935-2128

E-mail:crisedinho@yahoo.com.br

Cássio Silva Castanheira

CPF: 587.274.506-00

Endereço: Rua Geraldo Lobato, s/nº– Bairro São Cristóvão

Tel: (35) 9 9165-3219

mailto:educacao@bomsucesso.mg.gov.br
mailto:crisedinho@yahoo.com.br

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 8 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 9

E-mail:c.silva.castanheira@gmail.com

III – Representantes dos Servidores de Educação da Rede Pública Federal

Pedro Henrique de Oliveira e Silva

CPF: 073.297.776-25

Endereço: Rua Independência, nº 30 – Bairro Aparecida

Tel: (35) 3841-3948

E-mail:pedrohenrique.silva@ifsudestemg.edu.br

IV – Representantes do Conselho Municipal de Educação

Adriana Maria de Oliveira

CPF: 860.291.506-34

Endereço: Rua das Amendoeiras, nº 115 – Bairro Eldorado – Lavras/MG

Tel: (35) 3826-2295 – 9 8713-0987

E-mail: dricaoli1@yahoo.com.br

Maria Ilza da Conceição do Carmo Flores

CPF: 903.307.906-25

Endereço: Rua Prof. Walter Teixeira Martins, nº 110- Bairro Centro

Tel: (35) 9 9841-0109

E-mail: mariaflores@yahoo.com.br

V – Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Rômulo César de Almeida

CPF: 540.482.306-20

Endereço: Rua Venâncio Gonçalves Castanheira, nº 332 – Bairro Palmeiras

Tel: (35) 9 9722-9941

E-mail: romulo.educacao@gmail.com

Juliana Farah Vivas Gonçalves Carvalho

mailto:c.silva.castanheira@gmail.com
mailto:pedrohenrique.silva@ifsudestemg.edu.br

Bom Sucesso, 08 de Novembro de 2017 - Edição Nº 134, Ano IV Página 9 de 9

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 9

CPF: 033.995.296-27

Endereço: Praça Benjamim Guimarães, nº 83 – Apto. 101 – Bairro Centro

Tel: (35) 9 9959-1339

E-mail: julianafvivas@yahoo.com.br

         Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, entrando a presente Portaria em vigor na data de sua publicação.

               Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

               Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 31 de outubro de 2017.

Porfírio Roberto da Silva

Prefeito Municipal

		2017-11-08T18:37:43-0200
	FABIANO SILVA SANTOS:10751865605